

Tíðindabrev
úr Bahrain



Sverre Joensen
skrivur

Der er med 90% sikkerhed konstateret olie i området ved Rockall

Jeg deltog i sommer i en olie-udforsknings konference i Bahrain. «Geo-1996». Hvor man bl. andet havde indlæg om den nyeste teknik i forbindelse med «seismiske undersøgelser» foretaget med «seismiske mikrofoner» bragt på bunden af allerede udførte boringer - tilsvarende Europa.

En af kaffe-pauserne gik jeg en tur rundt og så på plakater og planer, der var udstillet i forbindelse med forskellige «olie-udviklings-projekter».

Alt i alt var de første 11 udstillinger meget traditionelle uden nogen særlig nyhedsværdi, og jeg havde næsten tabt lysten til at se udstillingen færdig. Alligevel fortsatte jeg «pligt-opfyldende» til den sidste stand, der omhandlede

magnetiske og akustiske målinger i forbindelse med olieudforskninger.

På min forespørgsel om det udstillende firma havde noget at vise frem fra mesten svarede udstilleren benægtende, men sagde at man til gengæld kunne vise mig nogle meget interessante og vellykkede undersøgelser-resultater fra det omstridte område nord for Irland og vest for England, hvor den britiske regering havde foranlediget og finansieret en undersøgelse for, at gøre det muligt at vurdere chancerne for at finde olie i dette område. Han tog kortet frem og forklarede indgående om den bagved liggende udviklede teknik. Men jeg glemte at lytte til hans «foredrag» da jeg så, at det var blå «Rockall» området, der

var undersøgt.

På mit direkte spørgsmål om hvilke resultater undersøgelsen havde frembragt, viste han mig de steder, hvor man havde kunne påvise olie på havbunden, olie som - man med en varierende sikkerhed - kunne sige skyldtes naturlig udsivning fra de underliggende geologiske formationer - andre årsager til olieforekomsterne kunne f.eks. være «spild fra skibe» baseret på «en videnskabelig vurdering af de fundne resultater kunne man

- A. Med «90% sikkerhed» sige at sådanne olie-udsivninger fandtes i et område «umiddelbart nord-vest for Rockall» og
- 2. i et område forholdsvis tæt på Rockall i

Sydøstlig retning.

B. med «60% sikkerhed» - sige at der var olieudsivninger i et område i den nord-nord-østlig gående sejlkorridor øst for Rockall.

Ja det er hvad englænderne har kendskab til, når de sætter sig til forhandlingsbordet med «irerne» og «islænderne», der begge allerede internationalt har fremsat deres krav på dette område som økonomisk zone.

Jeg håber færingerne ikke har forspildt deres chancer for internationalt gældende at fremsætte deres krav på dette område i rette tid og på rette sted.



Kortid í erva vísir havbotnin á leidunum við Rock All og wð í nedra vísir ókni, sum bretska stjórnin hevur boðið út til útleiting í 17 umfari, sum verður klárt fyrsta dagin. Vinstumegin norða skipið Geo Boy sum herfyri gjørdi kanningar við Føroyar - kanningar av samu slag, sum eru gjørdar við Rock All.



Um lesarabrev o.l.

Lesarabrev og líknandi tilfar, ið verður sent okkum, skal hava avsendara, t.v.s. navn, adressu og telefonnr. Blaðstjórin skal vita, hvør skrivað hevur eisini um brenniskjálk og umhvørvið. Vit kunnu annars ikki geva tykkum, ið skriva, vissu tyri, at lesarabrev viðmerkingar o.l. koma í blaðið sama dag, sum tað er móttikið. Tað veldst um tóka setorku og plass.

Bláðstjórin

